
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 
P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
 

 

 
ORDINANZA N. 24 del 09/06/2025 

 
 
Oggetto: ISTITUZIONE REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE MEDIANTE 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE TEMPORANEO SULLA STRADA COMUNALE 
VIA DEL MULINO IN LOC. STADIRANO PER PRESENZA CANTIERE DAL 
09 AL 20 GIUGNO 2025.  

 
Settore: SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO  
 

I L   R E S P O N S A B I LE   D E L   S E T T O R E 
 

 
Premesso che a seguito delle straordinarie precipitazioni piovose cha hanno interessato l’intero territorio 
comunale nelle giornate del 24 e 25 giugno 2024 si sono verificati fenomeni di dissesto idrogeologico lungo 
alcune strade comunali come Via del Mulino in loc. Stadirano; 
 
Dato atto che: 

- con Determinazione 366/2024 era stata incaricata la Ditta “PIAZZA srl” con sede in NEVIANO 
DEGLI ARDUINI (Pr), (Partita IVA e C.F. 01518140346) per l’esecuzione dei lavori di somma 
urgenza finalizzati a rimuovere lo stato di pericolo; 

- occorre completare alcune lavorazioni lungo la strada comunale Via del Mulino dal civ.27 al civ.98; 
- i lavori sono previsti a partire dal giorno 10/06/2025 e si protrarranno per circa due settimane; 

 
Ritenuto indispensabile disporre la regolamentazione della circolazione mediante l’interdizione della 
circolazione stessa durante la fase di cantiere, nel tratto della strada comunale interessata dai lavori, a causa 
delle ridotte dimensioni della sezione stradale, al fine di tutelare la sicurezza, l’incolumità delle persone e dei 
lavoratori e garantire quindi il regolare svolgersi delle attività di cantiere; 
 
Acquisito il parere favorevole del Comando di Polizia Municipale; 
 
Visti: 
- gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale; 

 
 

O R D I N A 
 

DA MARTEDÌ 10 GIUGNO  
FINO A VENERDÌ  20 GIUGNO  

E IN OGNI CASO FINO A FINE LAVORI  



 
L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E IL DIVIETO 
DI SOSTA COMPRESA LA FERMATA CON RIMOZIONE 
FORZATA SUL TRATTO DI STRADA COMUNALE VIA DEL 
MULINO IN LOC. STADIRANO, DAL CIV. 27 AL CIV. 98 
INTERESSATA DAL CANTIERE. 
 
 

É fatto obbligo alla ditta incaricata “Piazza srl” dell’installazione di tutta la segnaletica stradale atta e 
necessaria: alla delimitazione del cantiere e alla regolamentazione della circolazione stradale tramite 
l’utilizzo di movieri /transenne, nonché di provvedere all’esposizione della presente. A causa dell’ingombro 
del macchinario non è garantito il transito ai mezzi pubblici e di soccorso. 
 
È fatto obbligo inoltre alla Ditta esecutrice dei lavori, di adottare tutti i provvedimenti necessari per evitare 
pericoli alla viabilità o quant’altro alla circolazione, anche pedonale, sia nelle ore diurne che notturne, 
nonché di farsi carico di ogni accorgimento necessario a garantire la sicurezza durante l’esecuzione dei 
lavori. 
 
Le violazioni al presente provvedimento saranno sanzionate a norma del Nuovo Codice della Strada. E’ fatto obbligo a chiunque 
spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento.  
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto, che, avverso alla presente ordinanza, in 
applicazione alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del D.Lgs. 285/92, sempre nel termine di giorni 60, può essere proposto ricorso, 
da chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. 494/92. 
A norma dell’art.8 della stessa Legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 
Gestione del Territorio. 
 

 
COPIA DELLA PRESENTE VIENE INVIATA A:  
Comando di Polizia Municipale, Carabinieri di Langhirano, Assistenza Pubblica di Langhirano, Comando Prov.le Vigili del Fuoco, comune di 
Neviano, ditta Piazza srl. 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VESCOVI ANTONELLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
 


